
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 

 
 

 

Via I. Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 – info@atervt.it - 

aterviterbo@pec.it 
 

Determinazione n. 236 del 08/06/2022 
 
 

Oggetto: D.L. n. 59/2021 “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza altre misure urgenti per gli investimenti”- DPCM 15 settembre 2021. PNRR – 
fondo complementare – “SICURO, VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA – M2C3”. 
"Procedura Aperta Telematica ex artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da espletarsi su piattaforma 
di e – procurement, per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, indagini complementari e pratiche 
accessorie, relativi al progetto di restauro e risanamento conservativo di immobili di proprietà 
A.T.E.R. in Sipicciano, frazione di Graffignano (VT) per la realizzazione di n. 12 alloggi di E.R.P.S. 
e locali annessi." - CIG: 92056105B0 – CUP: I53D21002650001 –  
DETERMINA AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI ai sensi dell’art. 76, co. 2-bis del 
codice 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

- Premesso che, con propria Determinazione n. 165 del 27/04/2022, è stata indetta una procedura 

aperta telematica per l’affidamento dei servizi tecnici di “Progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, indagini complementari e pratiche 

accessorie”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co. 3 

lett. b) del Codice dei contratti; 

- Dato atto che, in conformità al verbale n. 1 del 24.05.2022 hanno presentato offerta n. 9 

concorrenti, come di seguito: 

 

Ragione Sociale Partita iva 
Data conferma 
partecipazione 

Modalità di partecipazione 

Studio Cartolano srl 
 PIAZZA ISTRIA N.2 - 00198 

ROMA 
13300991000 

17 maggio 2022 
16:19:37 

Forma singola 

RTI GMN ENGINEERING SRL, 
ECONSULTING SRL, ARCH. 

GIUSEPPE CAPUOZZO 
NAPOLI 

03076451214 
20 maggio 2022 

11:15:01 

Forma riunita 
- GMN ENGINEERING SRL 

(Capogruppo) 
P.I. 03076451214 

- ECONSULTING SRLS 
(Mandante) 

 P.I. 08131931217 
- ARCH. GIUSEPPE 

CAPUOZZO (Mandante) P.I. 
06130450635 



Ragione Sociale Partita iva 
Data conferma 
partecipazione 

Modalità di partecipazione 

INTERPRO ENGINEERING 
CONSULTANTS s.r.l. 

 Via Mazzocchi 18 - CIVITA 
CASTELLANA (VT) 

01742110560 
20 maggio 2022 

17:43:26 
Forma singola 

ENGI.S. Engineering Services 
S.r.l. 

 Via Buster Keaton n. 12 - 
00128 ROMA 

07626371004 
20 maggio 

2022 20:14:33 
Forma singola 

RTP Giudice 
 via dei Principati, 57 - 84122 

SALERNO (SA) 
00599550654 

21 maggio 
2022 20:58:26 

Forma riunita 
- Giudice Mario Giuseppe 
Salvatore (Capogruppo) 

P.I. 00599550654 
- arch. Rossana Alfieri 

(Mandante) 
 P.I. 06075970654 

- ing. arch. Rosario Antonini 
(Mandante) 

 P.I. 05727190653 
- ing. Francesca Capasso 

(Mandante) 
 P.I. 01874410705 

- ing. arch. Mario Luca 
Capasso (Mandante) P.I. 

05491290655 
- ing. Giuliana D'Andria 

(Mandante) 
 P.I. 05681670658 

- ing. Alberto Starace 
(Mandante) P.I. 
05605660652 

- ing. Marcella Toraldo 
(Mandante) 

 P.I. 05571970655 

RTP: ENGINEERING GROUP 
SRL 

CAPOGRUPPO/MANDATARIA 
- ACALE SRL MANDANTE - 
ARCH. LAURA SANDOVAL 

PALACIOS MANDANTE 
 VIA G. BORREMANS 53 

94100 ENNA 

01228490866 
23 maggio 

2022 10:05:31 

Forma riunita 
- ENGINEERING GROUP 

SRL (Capogruppo) P.I. 
01228490866 

- ACALE SRL (Mandante) 
P.I. 02399260427 
- ARCH. LAURA 

SANDOVAL PALACIOS 
(Mandante) P.I. 
06643250480 

Galileo Engineering S.r.l MTM 
Progetti 

 VITERBO 
01369400567 

23 maggio 
2022 10:51:18 

Forma riunita 
- Galileo Engineering srl 

(Capogruppo) 
P.I. 01369400567 

- Mtm Progetti (Mandante) 
P.I. 04670581000 

STUDIO PARIS 
ENGINEERING S.R.L. 

 VIA GIOVANNI AMENDOLA 
N. 48 - AVEZZANO (AQ) 

01982240663 
23 maggio 

2022 11:09:48 
Forma singola 



Ragione Sociale Partita iva 
Data conferma 
partecipazione 

Modalità di partecipazione 

Planning Workshop S.r.l. - Ing. 
Giuseppe Rossi - Arch. 

Vanessa Zertanna - Arch. 
Chiara Santarelli 

 Via Predappio, 12 - 85042 
LAGONEGRO (PZ) 

01700410762 
23 maggio 

2022 11:22:26 

Forma riunita 
- PLANNING WORKSHOP 

S.r.l. (Capogruppo) P.I. 
01700410762 

- Planning Workshop S.r.l. 
(Mandante) 

P.I. 01700410762 
- Ing. Giuseppe Rossi 

(Mandante) 
 P.I. 01106050766 

- Arch. Vanessa Zertanna 
(Mandante) 

 P.I. 06414841004 
- Arch. Chiara Santarelli 

(Mandante) 
 P.I. 15352851008 

 
- Constatato che: 

● in esito all’esame della documentazione amministrativa da parte del RUP, di cui al verbale n. 1 

del 24.05.2022 sono stati ammessi i seguenti operatori economici: 

 

Ragione Sociale  

Studio Cartolano srl 
 PIAZZA ISTRIA N.2 - 00198 ROMA 

AMMESSA 

RTI GMN ENGINEERING SRL, ECONSULTING SRL, ARCH. GIUSEPPE 
CAPUOZZO 

 NAPOLI 
AMMESSA 

INTERPRO ENGINEERING CONSULTANTS s.r.l. 
 Via Mazzocchi 18 - CIVITA CASTELLANA (VT) 

AMMESSA 

ENGI.S. Engineering Services S.r.l. 
 Via Buster Keaton n. 12 - 00128 ROMA 

AMMESSA 

RTP: ENGINEERING GROUP SRL CAPOGRUPPO/MANDATARIA - ACALE 
SRL MANDANTE - ARCH. LAURA SANDOVAL PALACIOS MANDANTE 

 VIA G. BORREMANS 53 94100 ENNA 
AMMESSA 

Galileo Engineering S.r.l MTM Progetti 
 VITERBO 

AMMESSA 

STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. 
 VIA GIOVANNI AMENDOLA N. 48 - AVEZZANO (AQ) 

AMMESSA 

 
 

● Il RUP a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come risulta dal verbale n. 1 

del 24.05.20222, ha attivato il soccorso istruttorio nei confronti del concorrente R.T.P. Planning 

Workshop S.r.l.; mentre, nei confronti del concorrente R.T.P. Giudice ha inviato una richiesta di 

chiarimenti sulle dichiarazioni rese da quest’ultimo concernenti il requisito di capacità economico-

finanziaria; 



● Il concorrente R.T.P. Planning Workshop S.r.l., invitato a regolarizzare la documentazione 

amministrativa, in conformità a quanto disposto dall’art. 83, co. 9 del Codice dei contratti, viene 

ammesso alla fase successiva di gara, come da verbale n. 2 del 08 giugno 2022. 

● Il concorrente R.T.P. Giudice non avendo provveduto a fornire chiarimenti circa il possesso del 

requisito di capacità economico-finanziaria richiesto nella lex specialis di gara di cui risulta carente, 

viene escluso dalla procedura di gara come rilevabile dal verbale n. 2 dell’08/06/2022; 

- Visti: 

- l’art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

- l’art. 76, co. 2-bis del D. Lgs. 50/2016, concernente le informazioni da rendere ai candidati e 

offerenti; 

- il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare i verbali n. 1 e 2 rispettivamente del 24.05.2022 e dell’08.06.2022; 

2) di ammettere alla procedura di gara i seguenti operatori economici:  

 

Ragione Sociale 

Studio Cartolano srl 
 PIAZZA ISTRIA N.2 - 00198 ROMA 

RTI GMN ENGINEERING SRL, ECONSULTING SRL, ARCH. GIUSEPPE CAPUOZZO 
 NAPOLI 

INTERPRO ENGINEERING CONSULTANTS s.r.l. 
 Via Mazzocchi 18 - CIVITA CASTELLANA (VT) 

ENGI.S. Engineering Services S.r.l. 
 Via Buster Keaton n. 12 - 00128 ROMA 

RTP: ENGINEERING GROUP SRL CAPOGRUPPO/MANDATARIA - ACALE SRL MANDANTE - 
ARCH. LAURA SANDOVAL PALACIOS MANDANTE 

 VIA G. BORREMANS 53 94100 ENNA 

Galileo Engineering S.r.l MTM Progetti 
 VITERBO 

STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. 
 VIA GIOVANNI AMENDOLA N. 48 - AVEZZANO (AQ) 

Planning Workshop S.r.l. - Ing. Giuseppe Rossi - Arch. Vanessa Zertanna - Arch. Chiara 
Santarelli 

 Via Predappio, 12 - 85042 LAGONEGRO (PZ) 

 
3) di disporre l’esclusione del concorrente RTP GIUDICE via dei Principati, 57 - 84122 SALERNO 

(SA) nella Forma riunita:  

- Giudice Mario Giuseppe Salvatore (Capogruppo) P.I. 00599550654; - arch. Rossana Alfieri 

(Mandante) P.I. 06075970654; - ing. arch. Rosario Antonini (Mandante) P.I. 05727190653; - ing. 

Francesca Capasso (Mandante) P.I. 01874410705; - ing. arch. Mario Luca Capasso (Mandante) P.I. 

05491290655; - ing. Giuliana D'Andria (Mandante) P.I. 05681670658; - ing. Alberto Starace 



(Mandante) P.I. 05605660652; - ing. Marcella Toraldo (Mandante) P.I. 05571970655; per mancanza 

del requisito del fatturato minimo annuo richiesto nella lex specialis di gara; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

5) di dare avviso, a norma dell’art. 76, co. 2-bis del codice, ai candidati e ai concorrenti, in merito al 

presente provvedimento, mediante PEC ed entro 5 giorni dall’adozione della presente 

determinazione, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 

disponibili i relativi atti. 

 
           
          Il Direttore Generale 
 
          Avv. Fabrizio Urbani  

      


		2022-06-08T10:31:09+0000
	URBANI FABRIZIO




